UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

# NIC NEŽ LÁSKA?

OPTIO FUNDAMENTALIS JAKO KRITÉRIUM V SITUAČNÍ ETICE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Autor: Josef Lédl
Katedra: Katedra křesťanské etiky
Vedoucí práce: Prof. ThDr. Ing. Jakub S. Trojan
Studijní program: M6141 Evangelická teologie
Studijní obor: Evangelická teologie
Rok odevzdání: 2009

## Obsah:

<b>1</b> <b>Úvod: Historické souvislosti</b> 3
<b>2</b> <b>Svoboda</b> 7
<b>2.1</b> <b>Existuje svoboda?</b> 7
<b>2.1.1</b> Je člověk ve své vůli a svých činech svobodný? 7
<b>2.1.2</b> Svobodná vůle v pojetí omezeného determinismu 8
<b>2.2</b> <b>Vnější a vnitřní svoboda</b> 9
<b>2.2.1</b> Vnější svoboda 9
<b>2.2.2</b> Vnitřní svoboda 9
<b>2.2.3</b> Funkce vůle 12
<b>2.2.4</b> Hodnota svobody 12
<b>2.3</b> <b>Ockhamova revoluce</b> 12
<b>2.4</b> <b>Pohled do Bible</b> 16
<b>2.4.1</b> Starý zákon 16
<b>2.4.2</b> Nový zákon 17
<b>3</b> <b>Situační etika</b> 19
<b>3.1</b> <b>Joseph Fletcher</b> 20
<b>3.1.1</b> <b>Tři etické systémy</b> 20
<b>3.1.1.1</b> Legalismus 20
<b>3.1.1.2</b> Antinomianismus 21
<b>3.1.1.3</b> Situacionismus 21
<b>3.1.2</b> Čtyři principy situační etiky 21
<b>3.1.3</b> Šest tezí 24

3.1.3.1 1. teze: jen jedno je dobré samo o sobě — láska 24
3.1.3.2 2. teze: jedinou normou rozhodování je láska 24
3.1.3.3 3. teze: láska a spravedlnost jsou totožné 26
3.1.3.4 4. teze: láska chce dobro pro každého bližního 27
3.1.3.5 5. teze: účel světí prostředky 28
3.1.3.6 6. teze: rozhodnutí lásky se řídí situací 28
<b>3.2</b> <b>John A.T. Robinson</b> 29
<b>3.3</b> <b>Souputníci</b> 34
3.3.1 Romano Guardini 34
3.3.2 Karl R. Popper 37
3.3.3 Bernhard Häring 40
<b>3.4</b> <b>Epikie</b> 50
<b>3.5</b> <b>Námitky</b> 54
<b>4</b> <b>Optio fundamentalis</b> 59
4.1 Soteriologický aspekt 62
4.2 Psychologie mravního vývoje 63
<b>5</b> <b>Situační etika a optio fundamentalis</b> 73
5.1 Malá rekapitulace 73
5.2 Optio fundamentalis jako možné kritérium v situační etice 73
<b>6</b> <b>Závěr: In moralibus nulla certitudo</b> 77
<b>Literatura</b> 80
Příloha I Manželské právo římskokatolické a pravoslavné církve 87
Příloha II Fiat iustitia 92
Příloha III Pravdomluvnost 94

# 1 Úvod: Historické souvislosti

„Co mám dělat, aby moje jednání bylo dobré?“ je otázka, kterou si lidé kladou odnepaměti. Odpovědět na ni je však průběhem času stále složitější. Ve společnosti řízené tradicí je dobré a správné to, co je s touto tradicí v souladu. Jak řecké $\eta\epsilon\mu\omicron\upsilon\lambda\eta$ , tak latinské *mos* znamená původně obyčej, zvyk. Slovanské *нравъ* souvisí s *нравиться*; mravné je to, co se líbí, co má souhlas společenství. Člověk je nejprve součástí určitého celku a teprve potom jednotlivcem. I v Bibli je nejprve Izrael (ישראל) a pak teprve Izraelita (בן-ישראל). Postupně se však (mimo jiné i vlivem křesťanství) představa správného jednání individualizuje, to, co je správné, nemusí být vždy většinovou společností akceptováno.

Křesťanství vstupuje do světa poznamenaného stoickým myšlením.

Stoicismus se objevuje ve druhém století před Kristem jako reakce na rozpad tradiční společnosti městských států a následné vržení člověka jako jednotlivce do světa, který už mu není přátelský, nezaručuje mu jeho bývalé životní jistoty, nedává mu pocit bezpečí, identity a vzájemnosti, o nějž se do té doby opíral smysl jeho života. Vládne tu osud (*avna*, $\gamma\kappa\eta$ , *fatum*), občas nazývaný i prozřetelnost (*providentia*), ale není to už drtící osudovost antického dramatu (*Oidipús*), nýbrž nutné zřetězení příčin. Člověk je součástí chodu světa, jehož smysl sice nechápe, ale může s ním žít v souladu, právě tak, jako dříve žil v souladu s obyčejí a zvyky svého lidu. Svoboda znamená jednat ve shodě s přírodou a jejími zákony.

Pro stoika je svět božský, má svůj řád a člověk je povinen se jím řídit.

Často se jím však neřídí. Proč to, ptají se stoičtí filosofové, jsou-li fysis světa a člověka (jakožto součásti tohoto světa) totožné?

A odpovídají: Člověk jedná v rozporu se svou přirozeností (*fu*, *si*), neboť se způsobem života ( $\eta\epsilon\mu\omicron\upsilon\lambda\eta$ ) přírodě/přirozenosti odcizil. Toto odcizení je v zásadě dvojího druhu:

- člověk se odcizil přírodě tím, že začal žít v umělém, nepřirozeném světě svých artefaktů
- člověk se odcizil své přirozenosti užíváním kritického rozumu, čímž se zbavil přirozených instinktů a základního pocitu vřazenosti do světa (*κοσμος*), jakož i vědomí odpovědnosti za něj. Etikou odpovědnosti nahradil etikou práv, chápaných jednostranně jako nárok.

V průběhu XIX. století se mezi vzdělanci rozšířil názor, že mezi stoickou a křesťanskou etikou existují styčné body a pokud ne kauzální závislost, tedy alespoň pozoruhodná podobnost. Je pravda, že křesťanství při svém pronikání do helénistického světa přijalo některé myšlenky stoicismu: přirozené právo, etiku ctností a odříkání. Na druhou stranu jsou východiska, z nichž byla etika u stoiků a křesťanů formulována, zcela odlišná.

U stoiků

- je svět živý organismus bez počátku a konce
- Bůh je duší tohoto světa
- čas je cyklický
- existuje osud, jímž je přísně determinováno vše (i Bůh)
- zlo je iluze
- svobodná vůle je poznaná nutnost

Takovýto náhled na člověka a svět má už na první pohled blíže k východnímu myšlení než ke křesťanství s jeho pojetím stvoření a svobody rozhodování. Tak jako stoická kosmologie, která je jejím základem, se i stoická morálka liší v nejpodstatnějších rysech od etiky křesťanské. Křesťanská mravnost vychází z vědomí stvořenosti a Boží péče, kterou občas rovněž nazývá prozřetelností, ale právě toto ztotožnění prozřetelnosti s Boží láskou ukazuje, že křesťané ji (až na některé výjimky) nechápou přísně deterministicky, nýbrž jako prostor pro dialog člověka s Bohem. Stoická škola nepochybně ovlivnila křesťanské pojetí ctnosti, ale stoikové neznali pojem hříchu (v biblickém smyslu), zatímco křesťané ve své etice s hříchem počítají. (Proto třeba Augustin odmítá ctnost jako cestu ke splynutí s Bohem. Tou je podle něj láska.)

Nicméně: vliv stoicismu (a později neoplatonismu) ovlivnil křesťanské pojetí morálky na dobu mnoha staletí. Všechny pozdější spory křesťanstva o svobodné vůli, stavu člověka před Bohem, úloze dobrých skutků a lidské přirozenosti tu mají svůj kořen. Tzv. kardinální ctnosti se staly natolik součástí křesťanského pojetí mravnosti, že ještě v XIX. století je někteří misionáři považovali za *depositum fidei*.

Zatímco z jedné strany formoval křesťanskou morálku helénismus, z druhé strany ji neblaze poznamenalo dědictví farizeismu a právě vznikajícího rabínského židovství — kasuistika.

**Kasuistika je marná snaha vytvořit systém prefabrikovaných pravidel závazných pro každou myslitelnou situaci, která by mohla kdy nastat.**

S jistou nadsázkou se dá říci, že předmětem všech Ježíšových sporů s farizeji a zákoníky je právě kasuistika.


[…]


Etika je na jedné straně projevem svobody člověka, na druhé straně jejím základem. (Pokud svobodu nechápeme jako prázdný prostor, v němž se mohu pohybovat, kudy chci a jak chci.) Etické jednání jako cosi odlišného od jednání obecně lidského vlastně neexistuje. Každý lidský čin (actus humanus) má svůj etický rozměr. Ač na běžné, známé, každodenní situace většinou reagujeme "automaticky", přesto každý náš čin obsahuje etické konotace. Etika je zkrátka jedním z průvodních jevů naší lidské existence, ať se nám to líbí nebo ne. Proto je třeba vyjít z toho, co je dáno.

Etika zajisté není pouhým popisem, předkládá hodnoty, musí. Přesto žádný z nás nepřekročí svůj stín. V situacích svého života se rozhodujeme podle toho, jací jsme. Každá jiná morálka je morálkou heteronomní. (I tzv. theonomie [Tillich] je buď heteronomií, nebo zniterněním, dobrovolným souhlasem s Boží vůlí, a tedy autonomií.)

K dospělosti — již se dnešní doba tolik dovolává — patří odpovědnost. Odpovídám za svá rozhodnutí a — je-li třeba — i za důsledky

(byť nepředvídané) těchto rozhodnutí. A tak jako přijímám ve své odpovědnosti nepředvídatelné důsledky svých rozhodnutí, musím přijmout i odpovědnost za svou etiku. Kdo chce mít absolutní jistotu, musí se vzdát jednání. (A i jeho nejednání by bylo vlastně jednáním.) Žít znamená jednat.

Situační etika a *optio fundamentalis* jsou přes své nedostatky ("dětské nemoci") zatím jediné etické koncepce, které

- berou vážně nejistotu lidské existence a
- jsou (jak se zdá) na výši současného anthropologického poznání.
- Kromě toho jsou (přínejmenším zčásti) kompatibilní.

Záměrem této práce bylo

- představit systém situační etiky a koncepci rozhodování známou jako *optio fundamentalis*,
- zasadit je do historických, filosofických a theologických souvislostí,
- zjistit, co z jejich obsahu platí i mimo jejich rámec,
- najít, v čem se případně shodují a
- pokusit se je propojit použitím základního rozhodnutí jako ústředního kritéria situační etiky.

Ukázalo se, že styčné body mezi *optio fundamentalis* a situační etikou opravdu existují, přínejmenším v tom, že obě koncepce

- navazují na některé společné historicky dané předpoklady (epikie, etika ctností),
- usilují o ryze autonomní etiku,
- hlásí se k personalismu a
- mají podobný názor na svědomí.

Přínejmenším dva z autorů, uvedených v souvislosti se situační etikou se (implicite) hlásí i ke koncepci základního rozhodnutí.

Přesto zůstává mnoho otevřených otázek. Namátkou:

Situační etika musí podle Josepha Fletchera vyznávat mj. pragmatismus, relativismus a pozitivismus; do jaké míry jsou to pro ni konstitutivní prvky, čili: do jaké míry situační etika stojí a padá s uznáním pragmatického, relativistického a pozitivistického přístupu? S tím souvisí fakt, že (Fletcherova) situační etika chce ve svém pojetí svobody vědomě a výslovně navazovat na nominalismus a voluntarismus Viléma z Ockhamu, zatímco koncept *optio fundamentalis* vznikl jako rozvinutí myšlenek Tomáše Akvinského, a tedy (umírněného) realismu; je tento rozpor nepřekonatelný? *Optio fundamentalis*

se může zvnějšku jevit jako převážně deskriptivní model lidského jednání; jaká je její hodnototvorná funkce?

Odpovědnému rozhodnutí, zda je navrhovaný model "optio fundamentalis jako kritérium situační etiky" plně funkční a má-li cenu o něm vážně uvažovat, tak brání ještě řada nedořešených problémů.

Několik podnětů pro další výzkum:

- To, že obě koncepce chápou svědomí shodně jako "nihil aliud quam applicatio scientiae ad aliquem actum" (Tomáš) samo o sobě nestačí, je nutno podrobně prozkoumat, jaké postavení v nich svědomí zastává a jakou úlohu v nich hraje.

- Je třeba se zamyslet nad tím, neodehrává-li se celý problém vlastně jenom na sémantické rovině. "Láska" je v situační etice (přínejmenším u Fletchera) široký, nevyhraněný a v důsledku toho matoucí pojem. Možná by šlo říci, že u Fletchera láska vlastně představuje stupeň dosaženého mravního vývoje toho kterého jedince, tudíž rozvinutí jeho základního rozhodnutí, a naopak: že optio fundamentalis se aktuálně projevuje jako láska. Je-li tomu tak, nebylo by rozumnější a schůdnější raději v rámci situační etiky (re)definovat lásku než zavádět jinou terminologii?

- Zejména je nezbytné prověřit model "optio fundamentalis jako kritérium situační etiky" na soustavě konkrétních etických problémů (dobře by se k tomu hodila některá profesní — např. lékařská — etika). Jak bylo výše konstatováno, aplikace na konkrétní případy ("kasuistiky") jsou tím nejslabším článkem původního Fletcherova návrhu. Obstojí náš model v praxi lépe?

Každodenní život s sebou přináší mnohá rozhodování, nemůžeme se tomu vyhnout. Většinou si ani neuvědomujeme, že každé z těchto drobných rozhodnutí má svůj etický rozměr. Pak jsou tu ona pořád ještě malá, ale plně vědomá rozhodnutí (dát peníze žebrákovi s podezřele červeným nosem? pustit čtrnáctiletou dceru na diskotéku?) a na konci této škály jsou tzv. rozhodnutí životní.

Situační etika i optio fundamentalis nás vybízejí k vědomému přijetí nejistoty jako neodstranitelného průvodního jevu našeho života na všech jeho rovinách. Naše mravní rozhodování se tak stává tvůrčím a plně odpovědným úkolem pro celý život.
