Posudek diplomové práce Josefa Lédla: *Nic než láska?*
(Katedra theologické etiky, ETF UK)

V diplomové práci kol. J. Lédla máme před sebou vyzrálou studii o závažné problematice, tvořící jeden ze sektorů evangelické theologické etiky. Autor připojil k názvu své práce podtitul *Optio fundamentalis jako kritérium v situační etice*, kterým naznačuje i ekumenickou dimenzi svých úvah.

Diplomka obsahuje kromě Úvodu (str. 3-6), naznačujícím historické souvislosti a Závěru (str. 77-79), v němž shrnuje výsledky svého zkoumání, čtyři kapitoly, jež člení ještě do kratších oddílků. Se seznamem použité a zejména přečtené literatury (str. 80-86) a třemi přílohami (Manželské právo římskokatolické a pravoslavné církve (I); Fiat iustitia (II); Pravdomluvnost (III)), má studie 96 stran. Tím bohatě splňuje požadavky, které ETF UK klade na rozsah diplomních prací.

Po formální stránce recenzent oceňuje pečlivost a úpravu, které kolega Lédl práci jmenoval. Práce je napsána dobrou češtinou a stylisticky osobitá. Obsahuje minimum překlepů či drobných nedostatků (str. 12, 17, 19, 77). Autor pečlivě volil postup, který čtenáři umožňuje sledovat jeho vlastní argumentaci i citace vybraných autorů na podporu vlastního interpretačního záměru. Nepodlehł svodu uvést přemíru textů, kterými se zabýval v přípravné fázi při četbě textů, které se vztahují k tématu. Jeho práce má úsporný, na každém kroku sledovatelný styl, který čtenáři umožňuje hladkou orientaci.

Kromě této okolnosti oceňuji autorovo základní pojetí, zdůrazňující, že etická problematika nás staví vždy před nová rozhodnutí a nelze ji sevřít do nějakého definitivních formulací pomocí neměnných pojmů. Tuto okolnost dokládá autor přesvědčivě soustředěným rozbořem řady autorů ve čtyřech hlavních kapitolách své práce. V první z nich, následující po kapitole úvodní, v níž odkazuje na historické souvislosti tématu, předkládá úspornou, ale i v této zkratce přesvědčující expozici základního kritéria, které pak zpřítomňuje, tu explicitně, tu nepřímou, v rámci celé své studie: jde o základní téma svobody (str. 7-16) se zajímavými podkapitolami: *Je člověk ve své vůli a svých činech svobodný?*; *Svobodná vůle v pojetí omezeného determinismu*; *Vnější svoboda*; *Vnitřní svoboda + Funkce vůle*; *Hodnota svobody*; *Ockhamova revoluce*; *Pohled do Bible*; *Starý zákon*; *Nový zákon*;

V další kapitole nazvané *Situační etika* (str. 19-54) interpretuje Lédl několik autorů, u nichž hledá podporu pro své pojetí etiky otevřené, nespoutané neměnnými principy, jež nejsou s to postihnout složitost životních situací každého jednotlivého člověka jako odpovědného určovatele mravních rozhodnutí. Zevrubně interpretuje základní důrazy etického konceptu Josefa Fletchera (str. 20-28), Johna A.T. Robinsona (str. 29-34), a dalších myslitelů, jak Lédl říká: „souputníků“ – Romana Guardiniho, Karla R. Poppera a Bernarda Häringa. Zajímavé jsou i autorovy poznámky v podkapitole o Eipikii. Na závěr této stěžejní kapitoly své práce se Lédl vyrovnává s některými možnými námitkami proti situační etice. Velice silně formuluje nejzávažnější námitku, která by stála za samostatnou studii: Víme, co je to láska? V další kapitole přechází k jinému, na první pohled jakoby nepřiléhajícímu konceptu etiky založené na *Optio fundamentalis* (název kapitoly); autor se snaží postihnout vnitřní souvislost mezi tímto etickým pojetím lidské situace a tím, který nabízí situační etika výše uvedených autorů. Podle mého soudu se mu přesvědčivě daří odkrýt

společná „vlákna“ obou etických konceptů. A protože jde v případě *Optio fundamentalis* o koncept katolické provenience, vstupuje tím do tvořivého ekumenického rozhovoru. Závěr jeho práce nese příznačně doplňující formulaci: *In moralibus nulla certitudo*. Završujícím způsobem tak signalizuje to, co provází jeho pronikavý rozbor etické situace v postmoderním věku v celé diplomní studii. Je přesvědčen, že jakkoli má být náš etický vztah nesen odpovědnou a dělnou spoluexistencí – neváhejme v této souvislosti použít fletcherovský termín: láskou -, složité situace, v kterých se celý život pohybujeme, vyžadují z naší strany inovativní přístup. A to navzdory jedincům i institucím, jež setrvačně vyžadují respekt, aniž by byly ochotny znovu a znovu prověřovat vlastní autoritu a přesvědčivost mravních argumentů, o které ji opírají.

Považuji Lédlovu práci za velmi zdařilou. Najdeme v ní řadu podnětů pro vlastní etickou orientaci, zaujme nás i osobitý styl, kterým se J. Lédl vyjadřuje. (viz např. novotvary na str. 26: „dilemata, trilemata, ultimata...“).

Na závěr svého posudku vyslovím několik připomínek, několik otázek: čtenář asi nebude při četbě pokaždé schopen odlišit to, co říká J. Lédl a co zastává interpretovaný autor. Zde by bylo vhodné uvádět na odlišení vlastní: *Ceterum (autem) censeo...* Možná, že by za každou kapitolkou slušelo připojit krátké shrnutí. Někdy opírá autor i závažnější stanovisko odkazem pouze na sekundární literaturu (str. 61 dole).

Jako hlavní námitku uvádím, že autor ne vždy přesně odlišuje etiku jako vědu od etických problémů, od etického postoje, etického činu, chování, rozhodování apod. (str. 72,77,78, a na dalších místech).

Také by stálo za to promyslet, jak se v koncepci, kterou autor zastává, vyrovná s tím, co oprávněně patří ke křesťanské víře: **obrácení** jako základní změna životní orientace. Na některých místech se totiž autor soustřeďuje spíše na kontinuální výstavbu mravní osobnosti (str. 60, konec str. 61 a začátek str. 62). Není však pro křesťanskou víru charakteristická spíše: metanoia? Problém se dá vyjádřit i otázkou: jak souvisí metanoia s kontinuitou mravního rozhodování, mravního růstu?

Závěr: považuji práci J. Lédlu za zdařilý pokus otevřít diskusi o jedné ze zásadních mravních otázek. Vytváří dobrý základ pro rozhovor v rámci státní zkoušky z Theologické etiky na závěr jeho studia na Evangelické theologické fakultě UK.

ThDr. Ing. Jakub S. Trojan,
Emeritní profesor UK

Praha, 7. září 2009